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Problematyka komunikacji wewnętrznej w  firmie -  
ujęcie teoretyczne

Oprócz konieczności u trz y m a n ia  pozytyw nego w ize ru n k u  firm y w oto
czeniu  zew nętrznym , praw id łow a rea lizac ja  s tra te g ii p u b lic  rela tions  p rze 
w iduje p row adzen ie d z ia łań  w środow isku  w ew n ętrzn y m 1, tw orzonym  
przez g rupę  pracow ników  podległych oraz kierow nictw o firm y. W szelkie 
in icjatyw y m ające n a  celu k sz ta łto w an ie  p o s trzeg an ia  in s ty tu c ji oraz re 
lacji w ew nątrz  danej jed n o s tk i o rganizacyjnej w li te ra tu rz e  p rzedm io tu  
o k reślan e  są  m ian em  in terna l rela tions2. W zależności od potrzeb  s t r a te 
gie te  dzieli się n a  w erbalne, p isem ne, w izualne i m u ltim ed ia ln e . S tosow a
nie ich je s t  uzależn ione od oczekiw ań g rupy  docelowej oraz preferow anych 
sposobów k om unikacji w ujęciu  góra -  dół oraz dół -  góra. P rzedm io tem  
za in te reso w ań  au to rk i są  tech n ik i p isem ne, do k tó rych  Tom asz Solińsk i 
i D ariusz  Tworzydło zaliczyli ra p o rty  roczne, przygotow yw ane n a  w zór do
kum en tów  p rzed staw ian y ch  udziałow com  firm y i dostosow yw ane graficz
n ie i m ery torycznie do potrzeb  pracow ników , a  tak że  ich rodzin  i zna jo 
m ych -  osób będących rów nież odbiorcam i periodyków  z rodzaju  tego, ja k i 
je s t  ana lizow any  poniżej.

K olejne publikacje, zgodnie z k lasy fik ac ją  Solińskiego i Tworzydły, s ta 
now ią b iu le ty n y  firm ow e oraz czasop ism a i g aze tk i zakładow e. P ierw sze 
z w ym ienionych zo sta ły  zdefin iow ane jak o  „pewien typ  czasopism a, p rze 
w ażnie czarno-biały, u kazu jący  się re g u la rn ie  bądź sporadycznie, opatrzony

1 Barbara Rozwadowska wskazuje, że działania z zakresu zewnętrznego public relations 
powinny być poprzedzone lub przynajmniej prowadzone równolegle z działaniami w otoczeniu 
wewnętrznym. Dopiero zachowanie tej zasady daje możliwość osiągnięcia oczekiwanego efek
tu, którym jest utrzymanie pozytywnego wizerunku firmy w społeczeństwie. Zob. B. Rozwa
dowska, Public relations. Teoria, praktyka, perspektywy, Warszawa 2002, s. 16.

2 T. Soliński, D. Tworzydło, Zasady komunikacji wewnętrznej w komunikacji, w: Public 
relations w przedsiębiorstwie, red. T. Soliński, D. Tworzydło, Rzeszów 2006, s. 176.
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sta ły m  ty tu łem . B iu le tyny  i czasop ism a zakładow e m ają  duże znaczenie 
i przew agę n ad  innym i nośn ikam i, je ś li chodzi o trw a łość”3. C zasopism a 
i g aze tk i zak ładow e n a to m ia s t są  dostosow yw ane do p rofilu  firm y, m iędzy 
innym i poprzez a trak cy jn y  w ygląd. W ydaw nictw a te  m a ją  z a  zad an ie  p u b 
likow anie inform acji zw iązanych  z dz ia ła lnośc ią  firm y, jej osiągnięciam i 
i sukcesam i, zapow iedziam i zm ian  oraz p rezen tac ję  sy lw etek  w ybranych  
pracow ników .

P ublikacje , k tó rych  sza tę  g ra ficzną oraz zaw artość  m ery to ryczną o k re
ś la ją  definicje w ydaw nictw  zakładow ych, dalek ie  są  je d n a k  od publikacji, 
z jak im i pracow nik  czy te ln ik  m a  styczność w analizow anym  przez au to rk ę  
środow isku. W ydaw ane przez in sty tu c je  i p rzed sięb io rs tw a periodyki, de
fin iow ane raz  jak o  b iu le tyny , innym  zaś razem  jak o  p ra sa  b ranżow a, nie 
stan o w ią  w za łożen iu  tu b y  propagandow ej, lecz w iarygodne źródło in fo r
m acji k ierow anej do pracow ników  i k lien tów . Tw orzone są  w ew nątrz  firm , 
„których zespoły spec ja lizu ją  się w k reo w an iu  przekazów  reklam ow ych 
poddanych sty listyce d z ien n ik a rsk ie j”4. W te n  sposób je s t  defin iow ane z ja 
w isko od k ilk u  la t  dostrzegalne n a  po lsk im  ry n k u  w ydaw nictw  branżow ych 
-  custom  p u b lish in g .

P rzedsięb io rstw a, w k tó rych  za p ad a  decyzja o w y k o rzy stan iu  do
św iadczen ia osób pracujących  w b ran ży  custom  p u b lish in g , m a ją  m ożli
wość ad reso w an ia  p rzek azu  w dwóch k ie ru n k ach . P ierw szy  je s t  zw iązany  
z funkcjonow aniem  w ydaw nictw  nieperiodycznych, stosow anych w celu  od
dzia ływ an ia  n a  środow isko zew n ętrzn e5. W li te ra tu rz e  p rzed m io tu  w yróż
n ian e  form y w spom nianych  w ydaw nictw  to u lo tk i, b roszury , a lbum y oraz 
książk i. D rug i k ie ru n ek , w ydaw nictw a periodyczne, dotyczy m odelu  kom u
n ikacji z pracow nikam i.

P rzedm io tem  za in te reso w ań  au to rk i, zap rezen tow anych  w n in iejszym  
opracow aniu , są  w ydaw nictw a w ew nętrzne , sk ierow ane do zespołów  p ra 
cowniczych. Ich  czy te ln ikam i pośrednio  są  rów nież rodziny  oraz znajom i 
osób za tru d n io n y ch . P ism a  ukazu jące  się w ew nątrz  firm y to w ydaw nictw a 
edytow ane re g u la rn ie6 -  najczęściej m iesięczn ik i i k w a rta ln ik i. Specjali
ści sk u p ien i wokół S tow arzyszen ia  P ra sy  F irm ow ej podkreśla ją , że w ydaw 
n ic tw a custom  p u b lish in g  są  podstaw ow ym  i k o m p lem en ta rn y m  z innym i 
k a n a ła m i n arzęd z iem  k om unikacji w firm ie7. D odatkow o są  p ro d u k tem  
prasow ym  k ierow anym  do k o n k re tn e j g rupy, d latego odbiorcy m ają  wobec 
niego sprecyzow ane oczekiw ania.

3 Tamże, s. 177.
4 P. Dembska, Umowa o PRasę, „Press” 2009, nr 2, s. 51.
5 W. Burzyński, Public Relations. Strategie i nowe techniki kreowania wizerunku, War

szawa 2008, s. 125.
6 Wydawnictwo „LeoPolonia” w założeniu było pismem kwartalnym, w praktyce jednak 

autorka definiuje go jako nieregularnik.
7 Por. [b.a.], Magazyn firmowy. Podstawowe narzędzie komunikacji wewnętrznej, [online] 

<http://stowarzyszenieprasyfirmowej.pl/artykuly-magazyn-firmowy.html>, dostęp: 20.12.2010.

http://stowarzyszenieprasyfirmowej.pl/artykuly-magazyn-firmowy.html
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S ku teczn ie  oddziału jący  n a  czytelników  m agazyn  pow inien być p rzede 
w szystk im  w iarygodnym  źródłem  inform acji o funkcjonow aniu  firm y. Je ś li 
rzetelność „d z ien n ik arsk ą”8 z a s tą p ią  próby m an ip u lo w an ia  fak tam i, p rzed 
sięwzięcie to, ze w zględu  n a  b ra k  za in te reso w an ia , z dużym  praw dopodo
b ień stw em  zakończy się niepow odzeniem 9.

P referow anym i w analizow anym  m a te r ia le  badaw czym  te m a ta m i są  
te  dotyczące ludzi za tru d n io n y ch  w firm ie, realizow anych  projektów  oraz 
d z ia łań  m ających n a  celu rozwój p rzedsięb io rstw a. Zgodnie z w ytyczny
m i członków S tow arzyszen ia  P ra sy  F irm ow ej praw idłow o skon stru o w an y  
m agazyn  m a  spełn iać wobec pracow ników  funkcję in teg ru jącą . N a jego ła 
m ach pow inny być ogłaszane konkursy , w k tó rych  zachęca się p racow ni
ków, rów nież n a  niższych szczeblach k a r ie ry  zawodowej, do b ra n ia  ak ty w 
nego udzia łu  w an im ow an iu  firm owej atm osfery , a  w szystk ie  osiągnięcia  
i sukcesy  pow inny być re lacjonow ane w form ie p isem nej bądź, je ś li to m oż
liwe, w form ie fo torelacji publikow anych w najb liższym  w ydaw anym  n u 
m erze periodyku.

Z p u n k tu  w idzen ia  k ierow nic tw a w ydaw anie b iu le ty n u  firm owego może 
stać  się sposobem  n a  b ad an ie  opin ii pracow ników  o p rzedsięb io rstw ie, jego 
d z ia łan iach  i zam ie rzen iach 10. S tra te g ia  ta  rea lizo w an a  je s t  poprzez dołą
czanie do p ism a  kw estionariu szy , k tó re  s ta ją  się m iern ik iem  skuteczności 
w skazanej form y kom unikow ania . U żyw ając b iu le ty n u  w ew nętrznego  jak o  
form y k om unikacji z podw ładnym i, p racodaw ca m a możliwość ak tyw izow a
n ia  oraz m otyw ow ania podw ładnych poprzez w skazyw anie  pracow ników , 
k tó rzy  zaan g ażo w an iem  w w ykonyw ane zad an ie  w yróżn ia ją  się n a  tle  in 
nych. Może on też poprzez zapow iadane k o n k u rsy  aktyw izow ać jednostk i, 
całe zespoły, a  tak że  pozytyw nie w pływ ać n a  procesy k reo w an ia  i pod trzy 
m yw an ia  lo jalności korporacyjnej. Dodatkow o, w m om encie za is tn ie n ia  sy
tu ac ji kryzysow ej, b iu le ty n  daje m ożliwość w y jaśn ien ia  przyczyn oraz k on
sekw encji tego zdarzen ia .

Custom publishing a pragmatyka wydawnicza „LeoPolonii"

W edług definicji sform ułow anej przez A gnieszkę K ow arską, „korporacja 
je s t  specja lnym  rodzajem  organ izacji społecznej, zazw yczaj po siad a  osobo
wość p raw n ą, a  jej is to tn y m  czynnik iem  są  członkowie, czyli k o rp o ran ci”11. 
Obok podstaw ow ego celu  działa lnośc i tego ty p u  organizacji, k tó ry m  je s t

8 Określenie „dziennikarska” ujęto w cudzysłów, gdyż współtwórcy periodyków wewnętrz
nych nie są dziennikarzami zawodowymi. Bywają jednak wśród nich absolwenci studiów 
dziennikarskich.

9 P. Dembska, dz. cyt., s. 52.
10 W. Burzyński, dz. cyt., s. 125.
11 A. Kowarska, Korporacje „niby” społeczeństwa, [online] <http://blogi.newsweek.pl/Tekst/ 

/Spoleczenstwo/536024,Korporacje-niby-spoleczenstwa.html>, dostęp: 20.12.2010. Por. także 
M. Kostera, Antropologia organizacji. Metodologia badań terenowych, Warszawa 2003.

http://blogi.newsweek.pl/Tekst/%e2%80%a8/Spoleczenstwo/536024,Korporacje-niby-spoleczenstwa.html
http://blogi.newsweek.pl/Tekst/%e2%80%a8/Spoleczenstwo/536024,Korporacje-niby-spoleczenstwa.html
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osiągan ie m aksym alnych  korzyści finansow ych, rów nie w ażn a  s ta ła  się 
koncepcja z a rzą d zan ia  pracow nikam i, od zaan g ażo w an ia  k tó rych  będzie 
za leża ł sukces firm y. W szelkie m etody, m ające n a  ce lu  podn iesien ie  k w ali
fikacji zawodowych osób za tru d n io n y ch , oprócz w pływ u n a  działa lność z a 
wodową, m ają  swe odn iesien ie  rów nież do życia p ryw atnego  pracow ników  
oraz ich rodzin, będących głów nym i odbiorcam i analizow anego w n in ie j
szym  a rty k u le  b iu le ty n u  „LeoPolonia”. W stopce redakcyjnej o k reśla  się 
p rzeznaczen ie tego b iu le ty n u , w skazując, że to „gazetka  d la  pracow ników  
w yd aw an a przez spółki G en era li w Polsce”12. Bez w zględu n a  dek laracje  
redakcyjne, n a  łam ach  om aw ianej pub likacji m ożna znaleźć opisy d y n a
m icznego rozw oju T ow arzystw a U bezpieczeniow ego oraz stałego w zrostu  
zasobów kadrow ych G rupy  G en era li. P ierw szy  n u m er rozpatryw anego  w y
daw nic tw a u k az a ł się w 2000 ro k u . P o d ty tu ł m agazynu  b rzm ia ł wówczas 
„Pismo o N as, d la  N as. Inform acje o G en era li w Polsce”. W praw ym  dol
nym  rogu  w in ie ty  po jaw iła się zapow iedź pow ro tu  do trad y c ji -  do obecno
ści T ow arzystw a w k ra ju , pod hasłem : „Lew w raca”. Obok niego w idn ia ł 
zm ieniony  logotyp firm y (w kolejnych la tac h  pojaw ia się ju ż  hasło  „Pod 
sk rzyd łam i lw a”).

Z aw artość b iu le ty n u  w początkow ym  okresie  jego u k azy w an ia  się (trzy  
la ta )  dotyczyła p rzede w szystk im  re lacji z kolejnych etapów  rozw oju Tow a
rzy stw a  w Polsce. W iększość m iejsca pośw ięcano prom ocji G en era li jak o  
in sty tuc ji, ug ru n to w u jąc  ty m  sam ym  pozycję firm y w św iadom ości pracow 
ników. R ealizacja  w spom nianej s tra te g ii n astęp o w ała  poprzez publikację  
artyku łów  ty p u  Parę słów o efektyw ności au to rs tw a  G rzegorza B rendy, czy 
J a k  sta jem y się d ru żyn ą  zwycięzców?  H e ra ld a  M ayer-R one, o tw ierających 
jednocześn ie kolejne w y d an ia  b iu le ty n u 13. We w sk azan y m  okresie  re d a k 
to rzy  „LeoPolonii” dołączali do poszczególnych num erów  specja lne w kładk i 
za ty tu ło w an e  „R eport”. K olorystycznie w spółgrały  z b ieżącym i nu m eram i, 
fo rm atem  n a to m ia s t p rzypom inały  szpa ltę  gazety  codziennej. W zaw arty ch  
w „Reporcie” k o m u n ik a tach  um ieszczano inform acje dotyczące działa lności 
G en era li n a  świecie, głów nie w Trieście, gdzie zna jdu je  się c e n tra la  firm y, 
ja k  rów nież w innych  k ra ja ch  europejskich: n a  W ęgrzech, Słow enii, w C ze
chach czy R um unii. P ublikow ano rów nież dane o kolejnych osiągnięciach  
T ow arzystw a n a  polsk im  rynku , w tym  m iędzy innym i o zm ian ie  w s t ru k 
tu rze  z a tru d n ie n ia  oraz o k ry te r ia ch  aw an su  zawodowego. K w estie te  były

12 Historia działalności na terytorium Polski Towarzystwa Ubezpieczeniowego Generali 
sięga XIX wieku, kiedy to po pierwszej wojnie światowej firma uzyskała zgodę na prowa
dzenie działalności ubezpieczeniowej na terenie całego kraju. Dynamiczny rozwój zatrzymała 
II wojna światowa, po zakończeniu której w 1948 roku ze względu na zakaz funkcjonowania 
instytucji zagranicznych Generali musiało zrezygnować z działalności na polskim rynku. Po
wrót firmy na terytorium Rzeczypospolitej nastąpił w 1999 roku; od tego czasu Generali kon
sekwentnie buduje wizerunek firmy z tradycjami, dbającej o bezpieczeństwo swoich klientów. 
Zob. [online] <www.generali.pl>, dostęp: 20.12.2010.

13 Zob. H. Mayer-Ronne, Jak stajemy się drużyną zwycięzców, „LeoPolonia” 2000, nr 1, s. 1, 
oraz G. Brenda, Parę słów o efektywności, „LeoPolonia” 2000, nr 3, s. 1.

http://www.generali.pl


C ustom  p u b lish in g  -  pom iędzy d z ie n n ik ars tw e m  a  re k la m ą . W ybrane  asp ek ty . 1 4 1

opisyw ane przede w szystk im  przez M agdalenę Z asin ę14. Innym , poza w y
m ienionym i, rodzajem  w kładek  były w k ład k i z fo tografiam i osób p ra cu ją 
cych w polskiej c e n tra li firm y oraz w jej oddziałach.

R elacje z uroczystości in icju jących działa lność jed n o stek  terenow ych 
G en era li to tak że  ko m u n ik aty , p rzew ażające w m a te r ia le  publikow anym  
w początkow ym  okresie  u k azy w an ia  się „LeoPolonii”, przez co czy te ln ik  
m ógł odnieść w rażen ie , że g ru p ą  docelową b iu le ty n u  są  pracow nicy oddzia
łów firm y. Oprócz obszernych sp raw ozdań  z uroczystości z tow arzyszącym i 
im  licznym i fo tografiam i, red ak to rzy  zachęcają  w spółpracujących  z firm ą 
akw izytorów  do ryw alizacji, pub liku jąc  p ierw sze ra n k in g i oraz zapow iedzi 
specjalnych nagród  w yznaczanych z m yślą  o lid erach  sprzedaży . Kolejnym  
znaczącym  blokiem  inform acyjnym  je s t  blok dotyczący zag ad n ień  zw iąza
nych z w d rażan y m i p ro g ram am i ubezpieczeniow ym i. K ażdy now y p ro d u k t 
pojaw iający się w ofercie firm y om aw iał szczegółowo k ierow nik  d e p a r ta 
m en tu , w k tó ry m  p ro jek t realizow ano.

Is to tn y  a sp e k t w iąże się z p erso n a liam i i specja lizacjam i redaktorów . 
S k ład  red ak cji tw orzyli pracow nicy D e p a rtam en tu  M ark e tin g u  pod k ie 
row nictw em  L illi Jag ieło . Również oni odpow iadali z a  au to rstw o  p rzew a
żającej liczby tekstów  zam ieszczanych  w piśm ie. D odatkow o sporadycznie, 
lecz je d n a k  zauw ażaln ie , głos za b ie ra li pracow nicy poszczególnych d ep a r
tam en tó w  oraz oddziałów. W ówczas też każdy  a r ty k u ł opatrzony  był zd ję
ciem  au to ra .

D la kom ercyjnej inicjatyw y, k tó rą  je s t  przyw oływ any ty tu ł, znaczenie 
m a w reszcie c h a ra k te ry s ty k a  p aram etró w  m edium . W la tac h  2000-2002 
b iu le ty n  „LeoPolonia” w ydaw any  był n a  pap ierze  o wysokiej jakości. N a 
okładce w id n ia ł ty tu ł „Leo P o lon ia” (od 2003 ro k u  p isow nia ty tu łu  je s t  
łączna) oraz n u m er i rok  w ydan ia . G rafikę  zn a jd u jącą  się n a  pierw szej 
s tro n ie  w iązano tem atyczn ie  z zapow iadanym i w ątk am i. Przykładow o 
w num erze  2/2000, p rom ow anym  jak o  „E x tra”, n a  w iniecie w idn ie li n a d la 
tu jący  n a  spadochronach  p rzedstaw icie le  G enerali. M ieli oni sym bolizować 
ponowne rozpoczęcie działa lność firm y w Polsce, co było tem a tem  p rze
w odnim  n u m eru . K ażde kolejne w ydanie posiadało  spis tre śc i oraz a r ty 
k u ł w prow adzający  („Od R edakcji”). T eksty  publikow ano zaw sze w dwóch 
kolum nach , sygnow anych w spólnym  ty tu łem . B rakow ało  n a to m ia s t leadów  
oraz śródty tu łów , przez co m a te r ia ł s taw a ł się częstokroć nieczytelny. N a 
w iązując do kore lacji pom iędzy c h a ra k te ry s ty k ą  form y podawczej a  percep
cją czytelniczą, stw ierdzić  m ożna, że skutkow ało  to d estru o w an iem  z a in 
te re so w an ia  odbiorcy, spow odow anym  niew łaściw ym  zdefin iow aniem  pola 
tekstow ego. Spraw ę zw iązan ą  z p ro b lem aty k ą  odbioru  kom plikow ało tak że  
edytow anie fo tografii złej jakości, podpisyw anych rów nie b łędn ie d o b ran ą  
czcionką. Chodziło za te m  przede w szystk im  o typografię.

M om entem  przełom ow ym  w edycji b iu le ty n u  „LeoPolonia” był 2003 rok, 
k iedy  to po raz  p ierw szy  periodyk  u k az a ł się w nowej szacie graficznej.

14 Zob. M. Zasina, Nowa droga kariery, „Report” 2001, nr 4.
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Z m ia n y  p o p r zed z iła  a n k ie ta  p rze p r o w a d z o n a  w śró d  p ra co w n ik ó w  -  od b ior
ców  p ism a . P y ta n ia  d otyczy ły : fo rm a tu , p referow an ej lic zb y  stro n , czc ion k i, 
k o lo r y sty k i, w k ła d e k , ich  z a w a r to śc i (p y ta n o  o p r e z e n to w a n e  d o tą d  zd jęc ia  
p ra co w n ik ó w ), n a jc ie k a w sz y c h  d z ia łó w  i p refero w a n ej te m a ty k i a r ty k u łó w .

IV Kongres Sprzedaży
w Mikołajkach
Najiopsi sprzedawcy

Fot. 1. Szata graficzna „LeoPolonii” -  numery wydawane w latach 2000 i 2003

A n a liz a  ze b r a n y c h  in fo rm a cji p o zw o liła  re d a k cji s tw o rzy ć  p ism o  o p o
d ob n ym  fo rm a cie  i  lic zb ie  s tro n , je d n a k  z n o w ą  z a w a r to śc ią  i  w  n ow ej o p ra 
w ie  g ra ficzn ej. P ie r w sz a  ró ż n ica  d o ty c zy ła  sp o so b u  w y r ó ż n ia n ia  ty tu łu .  
W zorem  ty g o d n ik ó w  e lita r n y c h , d o stę p n y ch  w  o g ó ln ie  ch a ra k te r y z o w a n y m  
p o lsk im  sy s te m ie  m ed ia ln y m , n a z w ę  p ism a  za c z ę to  p isa ć  b ia łą  czc io n k ą  
n a  cz er w o n y m  t le , a  tu ż  obok  u m ie sz c z o n o  lo g o ty p  firm y. O b yd w a  e le m e n 
ty  w sp ó łg r a ły  z e  so b ą  k o lo r y sty c z n ie . B y  z m a k sy m a liz o w a ć  e fe k t, w y r a ź 
n ie  se p a r o w a n o  je  od p o z o sta ły c h  e le m e n tó w  g ra ficzn y ch , w id n ie ją c y ch  n a  
ok ład ce .

P o d o b n ie  ja k  w  b iu le ty n a c h  p u b lik o w a n y ch  w  la ta c h  p op rzed n ich , 
p ie r w s z a  s tr o n a  z a w ie r a ła  z a p o w ie d z i a r ty k u łó w  zn a jd u ją cy ch  s ię  w e 
w n ą tr z  n u m er u . N o w o ść  s ta n o w iło  k o n c e p tu a liz o w a n ie  n u m eró w  p op rzez  
w y r a ź n e  w s k a z a n ie  n a  t e m a t  p rzew o d n i. O sią g a n o  to, z w ię k sz a ją c  fo rm a t  
czc io n k i, różn iącej s ię  ró w n ież  k o lo r y s ty c z n ie  od  r e s z ty  te k s tu . R ed a k cja  
d o k ła d a ła  w sz e lk ic h  s ta r a ń , ab y  g r a fik a  u m ie sz c z o n a  n a  o k ła d ce  d a n eg o  
w y d a n ia  k o r e sp o n d o w a ła  te m a ty c z n ie  z jeg o  d o m in a n tą  m er y to r y czn ą .

Z m ia n a  s z a ty  gra ficzn ej p ism a  s ta ła  s ię  ró w n ież  p o c z ą tk ie m  z m ia n  
w  je g o  z a w a r to śc i. Po u p ły w ie  trz ech  la t  od m o m e n tu  p o w ro tu  T o w a r zy 
s tw a  U b e z p ie c z e n io w e g o  G e n e r a li n a  p o lsk i ry n ek , w  c z a s ie  k tó r eg o  r e d a k 
to rz y  „L eoP o lon ii” sk u p ia li  s ię  g łó w n ie  n a  p rom ocji m a rk i oraz u tr w a la n iu  
w iz e r u n k u  w śró d  p ra co w n ik ó w , te m a ty k a  p ism a  u le g ła  z m ia n ie . S w ą  u w a 
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g ę  tw ó rcy  b iu le ty n u  p o św ię c a li ju ż  n ie  sp ra w o m  d o ty czą cy m  fu n k c jo n o w a 
n ia  k orp oracji n a  ry n k u  m ięd zy n a ro d o w y m , lecz  s k u p ili  s ię  n a  w e w n ę tr z 
n y ch  sp ra w a ch  firm y, g łó w n ie  n a  b u d o w a n iu  p o zy ty w n y ch  re la c ji p o m ię d z y  
p o sz c z e g ó ln y m i d e p a r ta m e n ta m i. In n ą  r e a liz o w a n ą  z a  p o śr e d n ic tw e m  b iu 
le ty n u  k o n cep cją  b y ło  w sp a r c ie  k a d r y  za rzą d za ją ce j w  p ro ce s ie  m o ty w o w a 
n ia  p ra co w n ik ó w  p op rzez r e la c jo n o w a n ie  o r g a n iz o w a n y ch  za w o d ó w  sp o r to 
w y ch , sp o tk a ń  in te g ra c y jn y ch  oraz o fic ja ln y ch  u r o c z y sto śc i firm ow ych .

A n a liz u ją c  m a te r ia ł b a d a w czy , m o żn a  s tw ie r d z ić  p on ad to , ż e  cy k lic zn ie , 
w  o d stę p ie  roczn ym , n a  s tr o n ie  ty tu ło w ej p o ja w ia ł s ię  m a te r ia ł o zb liżon ej  
z a w a r to śc i in fo rm a cy jn ej, z w ią z a n y  z d oroczn ą  u r o c z y s to śc ią  ce le b r o w a n ą  
w  p r z e d s ię b io r s tw ie  -  K o n g r e se m  S p r zed a ży . J e d y n y  w y ją te k  w  sp o so b ie  
p r e z e n ta c j i im p r ez y  s ta n o w ił m a te r ia ł z a m ie sz c z o n y  w  n u m e r z e  2 /2 0 0 3 . 
R ed a k to rz y  p ism a  p o d ję li d ecyzję  o ty m , b y  zr e la cjo n o w a ć  to  w y d a r z e n ie  
n a  d o łączon ej do n u m e r u  cz tero stro n ico w ej w k ła d c e , z a ty tu ło w a n e j  „Leo
P o lo n ia . D o d a te k  S p ecja ln y . IV  K o n g res  S p r z e d a ż y ”. Z a w a rto ść  jej n ie  od 
b ie g a ła  od  re la c ji p r z e d s ta w ia n y c h  w  k o le jn y c h  la ta c h . Z a p re ze n to w a n o  
w ó w cza s  sy lw e tk i n a je fe k ty w n ie j  i  n a jsk u te c z n ie j  p racu jącej k a d ry , w y ró ż 
n ia ją c  d w ie  grupy: S ieć  K o m p lek so w ą  i  S ieć  L ife & P e n sio n . W  g ru p ie  S ieć  
K o m p lek so w a  w y sz c z e g ó ln io n o  k a te g o r ie : L ew  R oku , S ta te k  Ż ycia , N a jle p 
sz y  Z esp ó ł R oku , N a jle p s i A g e n c i w  S y s te m ie  B o n u só w  i N a jle p s i A g e n 
c i w  S y s te m ie  S p r zed a w ca  R oku . W  p rzy p a d k u  S ie c i L ife & P e n sio n  w sp ó ł
p ra co w n icy  k o n k u r o w a li w  k a te g o r ia c h : S p rzed a ż  U b e z p ie c z e ń  n a  Ż ycie, 
O tw a rte  F u n d u sz e  E m e r y ta ln e  oraz N a jle p sz y  A g en t. N a g r o d z e n i z o s ta li  
ró w n ież  n a jle p s i d y rek to rzy , m e n a d ż e r o w ie  oraz te a m  m e n a d ż e r o w ie15 od 
d z ia łó w . T e k s t  u z u p e łn io n o  fo to g r a fia m i osób  n a g ro d zo n y ch  oraz fo to re la -  
cją  z im p rezy , k tó r a  o d b y ła  s ię  po z a k o ń c z e n iu  o fic ja ln eg o  p ro g ra m u  sp o t
k a n ia .

K o le jn e  w y d a r z e n ie , cy k lic z n ie  p o ja w ia ją ce  s ię  n a  ła m a c h  „L eo P o lo n ii”, 
d o ty czy ło  p r z e k a z y w a n ia  in fo rm a cji o w y n ik a c h  k o n k u r só w  n a  S u p er  L w a  
oraz D e a l R oku . S u p er  L w a m i, z g o d n ie  z r e g u la m in e m  k o n k u r su , z o s ta w a 
l i  p ra co w n icy  „ za w sze  c h ę tn i do w sp ó łp ra cy , n a s ta w ie n i  p ro k lien ck o , d b a 
ją c y  o dobre re la c je  z in n y m i, p om ocn i, p o m y sło w i oraz k o le ż e ń sc y ”16. N a 
grod y  w rę cz a n o  n a  d o ro czn y m  B a lu  N o w o ro czn y m , z o r g a n iz o w a n y m  ty m  
r a z e m  d la  p ra co w n ik ó w  w a r sz a w sk ie j  c e n tr a li  f irm y. D e a l R ok u  p r z y z n a 
w a n o  z a  n a jle p sz e  p ro jek ty  m a ją ce  p o zy ty w n y  w p ły w  n a  w z r o s t  a k ty w ó w  
firm y, to  z n a c z y  p o rtfe l k lie n tó w , sk ła d k i, z y s k  oraz z w ię k s z a n ie  u d z ia łu  
w  ryn k u . P o d o b n ie  ja k  to  b y ło  w  p rzy p a d k u  re la c ji z K o n g resó w  S p rzed a ży , 
t e k s t  u z u p e łn io n o  fo to g r a fia m i (ty m  r a z e m  p ro fesjo n a ln y m i), pod  k tó r y m i  
u m ie szc zo n o  ro zb u d o w a n e  o p isy  s y tu a c y jn e 17.

O prócz sp ra w o zd a ń  z K o n g resó w  S p r zed a ży  oraz B a lu  N o w o ro czn eg o , 
n a  ła m a c h  „L eoP o lon ii” c z y te ln ik  k orp o ra cy jn y  m ó g ł z n a le ź ć  in fo rm a cje

15 Oryginalne nazewnictwo managerów mniej liczebnych zespołów pracowniczych.

17 Tamże.

16 S. K u raszy ń sk a , K onkursy Su per L ew  i D eal Roku rozstrzygn ięte , „LeoPolonia” 2009,
n r  1, s. 14.
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o o rg a n iz o w a n y ch  ob ozach  in te g r a c y jn y c h  p ra co w n ik ó w  p o szc ze g ó ln y c h  d e
p a r ta m e n tó w  czy  u d z ia le  p ra co w n ik ó w  G e n e r a li w  za w o d a ch  sp o rto w y ch  
(n a jczęśc ie j w  m a r a to n ie  w a r sz a w sk im  oraz ro zg ry w k a ch  p o m ię d z y  k o n k u 
re n c y jn y m  firm am i: w  s ia tk ó w k ę  oraz p iłk ę  n o żn ą ). P o p rzez  p r e z e n to w a n ie  
ta k  z d e f in io w a n y c h  te m a ty c z n ie  p u b lik a c ji b iu le ty n  firm o w y  „L eoP o lon ia” 
in te g r u je  c z y te ln ik ó w  -  w a r u n k u je  k r e o w a n ie  firm ow ej sp o łec zn o śc i. D z ie je  
s ię  ta k , p o n ie w a ż  p ra co w n icy  re a g u ją  p o z y ty w n ie  n a  m o ż liw o ść  p r z e c z y ta 
n ia  te k s tó w  n a  sw ój t e m a t  oraz n a  t e m a t  sp ra w  b ezp o śr ed n io  ich  d o ty c zą 
cych . I s tn ie n ie  p ism a  w  p odobnej fo rm u le  p o z w a la  ró w n ież  n a  z a is tn ie n ie  
w  p racow n iczej sp o łe c z n o śc i o sob om  za jm u ją cy m  n iż sz e  s ta n o w isk a . D ob rą  
do teg o  o k a zją  j e s t  tw o r z e n ie  m o ż liw o śc i o p u b lik o w a n ia  w ła sn e g o  t e k s tu  
czy  zd jęc ia , ja k  ró w n ież  w s k a z a n ia  n a  w ła s n e  d o d a tk o w e, in n e  n iż  sp e c ja li
s ty c z n e , u m ie ję tn o śc i -  n a  p rzy k ła d  sp ortow e.

P r a c a  w  k orp oracji u m o ż liw ia  r o z w ija n ie  p o za za w o d o w y ch  p a sji, je d n a k  
n a le ż y  zw rócić  u w a g ę , ż e  p op rzez o g ra n ic zo n y  z a k r e s  o rg a n iz o w a n y ch  im 
p rez czy  s ta r a n n ie  w y se le k c jo n o w a n y  k a ta lo g  za w o d ó w  sp o rto w y ch  to  k ie 
ro w n ictw o  firm y  d ecyd u je  o z a in te r e so w a n ia c h  oraz sp o so b a ch  sp ę d z a n ia  
w o ln eg o  c z a su  p rzez  p ra co w n ik ó w  oraz, b ard zo  cz ęs to , ró w n ież  ich  rod zin y . 
J e d n o c z e śn ie  d aje m o ż liw o ść  p o sz e r z a n ia  z a in te r e so w a ń , w p ro w a d za ją c  
e le m e n t  ry w a liz a c ji w  p o szc ze g ó ln y c h  k a te g o r ia c h . Z w y c ięzco m  p rop on o
w a n e  s ą  n a g ro d y  rzeczo w e oraz e g z o ty c z n e  podróże.

B iu le ty n  firm o w y  „L eo P o lo n ia ” m oże  być w r e sz c ie  d e f in io w a n y  ja k o  r z e 
te ln e  źród ło  w ie d z y  o p ro ce sa c h  z a c h o d zą c y ch  w e w n ą tr z  firm y. P rz y k ła d  
s ta n o w ią  in fo rm a cje  d o ty czą ce  z m ia n  k a d ro w y ch . P ra c o w n ic y  D e p a r ta m e n 
tu  P e r so n a ln e g o , k tó r z y  s ą  a u to r a m i p r e z e n to w a n y c h  p u b lik a cji, z w r a c a 
ją  sz c z e g ó ln ą  u w a g ę  n a  z m ia n y  n a  k lu c zo w y ch  s ta n o w isk a c h . W  o s ta tn im  
n u m e r z e  o p u b lik o w a n y m  w  2 0 1 0  rok u  te m a te m  w io d ą cy m  w y d a n ia  b y ły  
z m ia n y  p er so n a ln e , p rzed e  w s z y s tk im  n a  b ard zo  ek sp o n o w a n y c h  s ta n o w i
sk a ch , ze  sz c z e g ó ln y m  u w z g lę d n ie n ie m  s ta n o w is k a  p r e z e s a  (ob ją ł je  A rtu r  
O lech , z a s tę p u ją c  ty m  sa m y m  A n d rzeja  J a rc zy k a ). O so b n y m  w ą tk ie m  b y ło  
p o d k r e ś le n ie  ta k  z w a n y c h  w z m o cn ie ń  k a d ro w y ch , za p o w ia d a n y c h  rów n ież  
w  z a r z ą d a c h  p o szc ze g ó ln y c h  sp ó łek  córek: G e n e r a li T .U . oraz G e n e r a li  
F in a n c e .

Z m ia n a  s z a ty  gra ficzn ej p ism a  n ie  p o z b a w iła  jeg o  red a k to ró w  m o ż li
w o śc i p u b lik o w a n ia  in fo rm a cji d o ty czą cy ch  n o w o śc i z w ią z a n y c h  z r e a liz o 
w a n y m i p ro jek ta m i m a ją c y m i n a  c e lu  u d o sk o n a la n ie  is tn ie ją c e j  ju ż  o fer ty  
p rod u k tow ej firm y. N o w e  r o z w ią z a n ia  p ro p o n o w a n e w  ra m a ch  u b e z p ie 
c z e n ia  b u d y n k ó w  m ie sz k a ln y c h , p od róży  z a g r a n ic z n y c h  czy  p r e z e n ta c ja  
in n o w a c ji d a ją  p e łn y  obraz zm ia n , ja k ie  n a s tę p u ją  w  o ferc ie  firm y. In fo r
m acje  te  d ają  p ra co w n ik o w i p o czu c ie  b e z p ie c z e ń s tw a  i  s ta b iliz a c j i w  w y 
k o n y w a n ej p racy , gd yż m a  on  św ia d o m o ść , iż  in s ty tu c ja , w  k tórej p racu je, 
j e s t  p r z e d s ię b io r s tw e m  p ro sp eru ją cy m , in w e stu ją c y m  w  n o w e r o z w ią z a n ia . 
P rzy k ła d o w o  p ro jek tem , r e a liz a c ję  k tó r eg o  z a p o w ie d z ia n o  w  p ie r w sz y m  
n u m e r z e  w y e d y to w a n y m  w  2 0 1 0  rok u , b y ł p ro jek t P a p e r  F re e  C om p an y . 
P o d sta w o w e  z a ło ż e n ia  p r z e d s ię w z ię c ia  p r z e w id y w a ły  w y e lim in o w a n ie  ze
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s ta n o w isk  b iu ro w y ch  d o k u m e n tó w  w  p o s ta c i p a p iero w ej, o p ty m a liz a c ję  
p ro cesó w  o b s łu g i k lie n tó w  oraz w y p r a co w a n ie  s ta n d a r d u  w d r a ż a n ia  i  o p ty 
m a liz a c j i p ro cesó w  in fo r m a ty c z n y c h 18.

P r z e d e fin io w a n y  m o d e l w y d a w n ic z y  b iu le ty n u  p o z w a la  n a  u jm o w a 
n ie  s tr u k tu r y  oraz z a k r e su  k o m p e te n c j i p ra co w n ik ó w  w sz y s tk ic h  su b jed -  
n o ste k . W  p ie r w sz y m  n u m e r z e  z 2 0 0 4  rok u  te m a te m  p rze w o d n im  b y ła  
w  z w ią z k u  z p o w y ż sz y m  c h a r a k te r y s ty k a  d e p a r ta m e n tó w  i o d d z ia łó w  G e
n e r a li. A r ty k u ło w i n a d a n o  ty tu ł  S a m i  o so b ie . W  2 0 0 5  rok u  D e p a r ta m e n t  
C o n ta c t C en ter , k tó reg o  p ra co w n icy  o d p o w ie d z ia ln i s ą  z a  b u d o w a n ie  p o
zy ty w n y c h  re la c ji z k lie n ta m i, p o n o w n ie  z o s ta ł  z a p r e z e n to w a n y  c z y te ln i
k o m  p ism a . C z ło n k o w ie  z e sp o łu  szczeg ó ło w o  w y ja śn il i,  n a  cz y m  p o le g a  ich  
p ra ca  oraz z ja k im i p y ta n ia m i zw r a ca ją  s ię  do n ich  k lie n c i. P rz y ta c za n o  
p rzy  ty m  cy ta ty , w sk a z u ją c  n a  „ c ie k a w sz e ” i  n ie k o n w e n c jo n a ln e  rozm ow y  
p rzep ro w a d zo n e  z in te r e s a n ta m i19. T e k s t  w zb o g a co n o  o w y k r e sy  o b ra zu ją 
ce p rzy k ła d o w y  d z ie n n y  ro zk ła d  ru ch u  te le fo n ic z n e g o  w  firm ie . Z a p re ze n 
to w a n o  ró w n ież  sk ła d  o sob ow y, u m ie sz c z a ją c  p o d p isa n e  zd ję c ia  w sz y s tk ic h  
p ra co w n ik ó w  D e p a r ta m e n tu .

O p isa n y  s c h e m a t  p r e z e n ta c j i D e p a r ta m e n tu  C o n ta c t  C en te r , u z n a n y  
z a  m o d e lo w y , j e s t  te ż  r e a liz o w a n y  w  in n y c h  d z ia ła c h . D o d a tk o w o  z o s ta ł  
w zb o g a co n y  p rzez  z e s p ó ł H e lp  D e sk , o d p o w ie d z ia ln y  z a  p om oc p r a c o w n i
k o m  w  z a k r e s ie  o b s łu g i i  k o r z y s ta n ia  z p ro g ra m ó w  oraz sp r z ę tu  IT, o p o 
ra d y  n a  t e m a t  r o z w ią z y w a n ia  p ro b lem ó w  z n ie p o p r a w n ie  fu n k c jo n u ją cy 
m i p r o g ra m a m i i  s y s te m a m i o p era cy jn y m i. K ie ro w n ic tw o  D e p a r ta m e n tu  
H e lp  D e s k  p r zy g o to w a ło  w k ła d k ę  „D obre p r a k ty k i w sp ó łp r a c y  z z e sp o łe m  
H e lp  D e s k ”, w  k tórej p rzy p o m n ia ło  n u m e r y  te le fo n ó w  oraz a d r e sy  p o czty  
e le k tr o n ic z n e j  osób  p o m a g a ją cy c h  p ra co w n ik o m  w  r o z w ią z a n iu  p ro b lem ó w  
te c h n ic z n y c h . P o n a d to  p rzy p o m n ia n o  ró w n ież  s z e r e g  z a s a d  d o ty c zą c y ch  
o b s łu g i sp r z ę tu  te le in fo r m a ty c z n e g o , o b o w ią zu ją c y ch  w s z y s tk ic h  p ra co w 
n ik ó w . W k ła d k a  p r zy p o m in a  z a k ła d k ę  k s ią ż k o w ą , d z ię k i c z e m u  n ie  z a j
m u je  dużo  m ie jsc a  i  z p o w o d z e n ie m  m o że  z n a le ź ć  s ię  n a  b iu r k u  k a żd eg o  
p ra co w n ik a .

P o z a  w s k a z a n y m i i  sc h a r a k te r y z o w a n y m i d o tą d  z m ie n n y m i w e w n ę tr z 
n y  m a g a z y n  firm o w y  „L eo P o lo n ia ” j e s t  źr ó d łem  w ie d z y  o su k c e sa c h  sp ó ł
k i G e n e r a li n a  ry n k u  u b e zp iec ze n io w y m . N a jc zę śc ie j  re d a k to rz y  b iu le ty n u  
w sp o m in a ją  o n ie s ła b n ą c e j  czo łow ej p ozycji G e n e r a li O tw a rteg o  F u n d u sz u  
E m e r y ta ln e g o , k tó r y  u z y sk u je  n a jle p s z e  w y n ik i w  w ie lu  r a n k in g a c h , m ię 
d zy  in n y m i w  p o d su m o w a n iu  d z ie s ię c io le c ia  fu n k c jo n o w a n ia  R eform y  E m e 
r y ta ln e j20. K a żd y  p ie r w s z y  n u m e r  u k a z u ją c y  s ię  w  k o le jn y c h  la ta c h  z a w ie 
ra  też  roczn e  w y n ik i f in a n so w e  firm y, u z u p e łn io n e  o p r ze jrzy s te  w y k r e sy  
oraz k o m e n ta r z  sp e c ja lis ty . K o le jn e  n u m e r y  z a w ie r a ją  d a n e  k w a r ta ln e .

18 Paper Free Company w Generali, czyli biuro bez papierów, rozmowa z Jackiem Smo
larkiem, „LeoPolonia” 2010, nr 1, s. 4-5.

19 [b.a.], Contact Center, co to takiego?, „LeoPolonia” 2005, nr 1, s. 20-21.
20 [b.a.], Generali OFE ponownie najlepszy w prestiżowym rankingu „Rzeczpospolitej", 

„LeoPolonia” 2009, nr 1, s. 23.
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D o w o d em  n a  k o n se k w e n tn ie  r e a liz o w a n e  d z ia ła n ia  au to p ro m o cy jn e  j e s t  
je d n a k  in fo rm a cja  o n a jw ię k sz y m  su k c e s ie  p r z e d s ię b io r stw a , o g ło sz o n y m  
w  c z w a rty m  n u m e r z e  z 2 0 0 8  rok u . W arto  p rzy w o ła ć  h a s ło  s łu ż ą c e  e k sp o 
n o w a n iu  ow ego  w y d a r ze n ia :  „ G en era li w  K lu b ie  M ilia r d e ró w ”. O z n a c za  to, 
ż e  T o w a r zy stw o  p rzek ro czy ło  1 0 0 0  0 0 0  0 0 0  z ł  p r z y p isu  sk ła d k i i  d o łączy ło  
do g ro n a  firm  e lita r n y c h , d o m in u ją cy ch  n a  ry n k u  u b e zp iec ze n io w y m . Z tej 
o k a zji p r e z e s  A n d rzej J a r c z y k  z a p r o s ił w s z y s tk ic h  p ra co w n ik ó w  do w sp ó l
n eg o  św ię to w a n ia  su k c e su . R ela c ję  z e  sp o tk a n ia , k tó r e  b y ło  je d n o c z e śn ie  
g łó w n y m  te m a te m  n u m er u , sp o r z ą d z iła  A g n ie sz k a  R o w ick a 21.

W  c ią g u  d z ie s ię c iu  la t  u k a z y w a n ia  s ię  b iu le ty n u  w e w n ę tr z n e g o  
„ L eo P o lo n ia ” p o ja w iły  s ię  w  n im  d w ie  ru b ry k i, k tó r e  w  sp osób  s z c z e g ó l
n y  w p ły w a ły  n a  b u d o w a n ie  d ob rych  re la c ji w  fir m ie  n a  l in i i  g ó ra  -  dół 
oraz n a  p ro ce sy  in te g r a c y jn e  p ra co w n ik ó w . W  la ta c h  2 0 0 0 - 2 0 0 1  p ie r w s z a  
z n ich  n o s iła  n a z w ę  „ G e n e ra lo tk i”. R u b ry k a  ta  z n a jd o w a ła  s ię  n a jc zę śc ie j  
n a  o s ta tn ie j  s tr o n ie  o k ła d k i p ism a . T reść  jej s ta n o w iły  z d ję c ia  n ow o n a r o 
d zo n y ch  d z ie c i p ra co w n ik ó w  G e n e r a li . F o to g r a fie  p o czą tk o w o  u z u p e łn ia n o  
k o m e n ta r z e m  re d a k cji w sk a z u ją c y m  n a  is to tę  w y d a r z e n ia  oraz ż y c z e n ia 
m i, z c z a se m  in fo rm a cje  te  o g ra n ic zo n o  do im ie n ia  d z ie c k a  oraz d a n y ch  
o so b o w y ch  rod ziców . W  „ G e n e ra lo tk a ch ” p r z e d s ta w ia n o  ró w n ież  p a ry  
p ra co w n ik ó w , k tó r e  z a w a r ły  z w ią z e k  m a łż e ń s k i.  O d 2 0 0 3  rok u  ru b ry k a  
ta  w  p o d o b n y m  k s z ta łc ie , a le  z e  z m ie n io n ą  n a z w ą , w ita  „M łode L w ią t
k a ” -  n o w o ro d k i -  oraz „M łode L w ie  P a r y ” -  n o w o ż eń có w  p ra cu ją cy ch  
w  G e n e ra li .

Fot. 2. „Generalotki” oraz „Młode Lwiątka” i „Młode Lwie Pary” -  porównanie rubryk 
z 2000 i 2010 roku

21 A. Rowicka, P ierw szy  m ilia rd  -  pow ód do św iętow an ia , „LeoPolonia” 2008, n r  4, s. 6 -7 .
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K o le jn y m  d z ia łe m , k tó r y  a u to r k a  p o d d a ła  ocen om , m ając n a  u w a d ze  
b u d o w a n ie  p o zy ty w n y ch  re la c ji p o m ię d z y  k a d r ą  k ie r o w n ic z ą  a  p ra co w n i
k a m i n iż sz e g o  sz c z e b la  (n a  p rzy k ła d  p r e z e s e m  lu b  d y rek to re m  d e p a r ta 
m en tu ), j e s t  d z ia ł fu n k cjo n u ją cy  od 2 0 0 6  rok u  i  n o sz ą c y  n ie z m ie n n ie  ty tu ł  
„10 p y ta ń  d o .. .”. P ie r w sz e  p y ta n ia  sk ier o w a n o  do p r e z e s a  sp ó łe k  G e n e r a 
l i  w  P o lsc e  E r ic h a  F isc h e r a 22. T reść  ich  n ie  d o ty c zy ła  sp ra w  za w o d o w y ch , 
lecz  p ry w a tn y ch . Po p r z e c z y ta n iu  w y w ia d u  k a ż d y  p ra co w n ik  m ó g ł d o w ie 
d zieć  s ię , o czy m  m y ś li  p rez es , id ą c  w  p o n ie d z ia łe k  do p racy , czeg o  s ię  boi, 
p ozn ać jeg o  u lu b io n ą  le k tu r ę , f ilm , u z y sk a ć  w ie d z ę  n a  te m a t  teg o , ja k im  
form om  a k ty w n o śc i p o św ię c a  c z a s  w o ln y  od  p racy . P y ta n ia  d o ty c zy ły  ró w 
n ież  te m a ty k i o so b iste j  i  in ty m n ej, u ję te j je d n a k  w  p o p u la rn ą , n ie z o b o w ią 
zu ją cą  do ro zb u d o w a n y ch  o d p o w ie d z i fo rm u łę . P ro w a d zą c y  w y w ia d  p y ta ł  
„o sp osób  n a  k o b ie tę ”, „w ak acje m a r z e ń ” oraz c z y n n ik i sk ła n ia ją c e  do 
w z r u sz e ń . Z p u b lik o w a n y ch  o d p o w ie d z i w y ło n ił s ię  obraz c z ło w ie k a  m a ją 
cego  z a in te r e s o w a n ia  i  p ro b lem y  ty p o w e  d la  k a żd eg o  in n e g o  p ra co w n ik a  
firm y. D z ię k i te m u  w iz e r u n e k  p r e z e s a  p o s tr z e g a n y  b y ł i  j e s t  p op rzez p ry 
z m a t  u p o d o b n ie n ia  w e r b a ln eg o  oraz n ie w e r b a ln e g o , w a ru n k u ją cy  p o w sta 
w a n ie  i  tr w a n ie  w y o b r a ż e n ia  o cz ło w ie k u  ja k  in n i w y ch o d z ą cy m  ran o  do 
p racy , u ty k a ją c y m  w  k o m u n ik a cy jn y ch  k o rk a ch , k tó reg o  ta k ż e  n ie  o m ija 
ją  c o d z ien n e  p rzy k ro śc i. F o rm u ła  ro zm o w y  p o z w a la ła  z a te m  red u k o w a ć  
d y s ta n s  p rzy  je d n o c z e sn y m  p o d k r e ś le n iu  s ta tu s u  p r e z e s a  w  p r z e d s ię b io r 
s tw ie . P y ta n ia , o k tó ry ch  m ow a , w  n ie z m ie n io n e j  od  c z tere ch  la t  form ie  są  
z a d a w a n e  w s z y s tk im  d y rek to ro m  d e p a r ta m e n tó w  oraz cz ło n k o m  za r zą d u .

Fot. 3. 10 p y ta ń  do ... E richa Fischera i L ibora M asicka. Wywiady przeprowadzone 
z członkami Zarządu w 2006 i 2010 roku

22 10 p y ta ń  d o ... E richa F ischera, „LeoPolonia” 2006, n r  1, s. 31.
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W  2 0 1 0  rok u  z m ie r z y li s ię  z n im i J ir ij S tr e lic k y  -  cz ło n ek  Z arząd u , J a n  
W ójcick i -  d y rek to r  D e p a r ta m e n tu  S p r z e d a ż y  U b e z p ie c z e ń  G ru p ow ych , 
oraz L ibor M a s ick  -  cz ło n ek  Z arząd u .

Z god n ie  z p rz y w o ły w a n ą  ju ż  w  n in ie jsz y m  a r ty k u le  k o n cep cją  A g n ie s z 
k i K o w a rsk ie j, k orp oracje m ięd zy n a ro d o w e  tw o r zą  sp o łe c z e ń s tw a  p o s ia d a 
ją c e  w ła s n e  te r y to r ia  (s ie d z ib ę  firm y) oraz s y s te m  p ra w n y  (o b o w ią zu ją ce  
re g u la c je  w e w n ę tr z n e  oraz z e w n ę tr z n e  -  u s ta w y ) . O prócz w y m ie n io n y c h  
e le m e n tó w  n a le ż y  ró w n ież  zw rócić  u w a g ę  n a  in n e  k w e s t ie  m a ją ce  w p ły w  
n a  k sz ta łto w a n ie  s ię  sp o łe c z e ń s tw a  k o rp o ra cy jn eg o  w id z ia n e g o  ja k o  k u l-  
tu r a 23, k tó r ą  m o żn a  m a n ip u lo w a ć  oraz za r z ą d z a ć  w  c e lu  u z y s k a n ia  k o rzy 
śc i f in a n so w y c h . K u ltu r a  d aje ró w n ież  m o ż liw o ść  k o m u n ik a cji, d la te g o  j ę 
zy k , ja k im  p o s łu g u ją  s ię  re d a k to rz y  p ism a , j e s t  m a ło  o fic ja ln y , z r o z u m ia ły  
d la  w sz y s tk ic h  p ra co w n ik ó w . D o d a tk o w o  red a k to rzy , p op rzez dobór oraz  
sp osób  p r e z e n ta c j i p o d ejm o w a n y ch  te m a tó w , w p ły w a ją  n a  b u d o w a n ie  p o
zy ty w n y c h  re la c ji n ie  ty lk o  p o m ię d z y  p ra co w n ik a m i n iż sz e g o  sz cz eb la , a le  
też  w te d y , g d y  w  m o d e lu  k o m u n ik o w a n ia  in s ty tu c jo n a ln e g o  p o ja w ia  s ię  
k a d r a  za rzą d za ją ca .

„LeoPolonia" jako dynamiczny model periodyku 
wewnętrznego

Z m ian y , k tó re  z a s z ły  w  sp o so b ie  r e d a g o w a n ia  p ism a  n a  p r ze ło m ie  la t  
2 0 0 2 /2 0 0 3 , d o p ro w a d ziły  do w y k s z ta łc e n ia  s ię  s ta ły c h  d z ia łó w . Z a ich  sp r a 
w ą  w  b iu le ty n ie  za c h o w a n o  p o rzą d ek  k o n cep cy jn y . R ed a k to rz y  n ie  b y li  
je d n a k  k o n s e k w e n tn i w  r e sp e k to w a n iu  sk o n str u o w a n e g o  sc h e m a tu , gdyż  
z a ró w n o  k o le jn o ść  d z ia łó w , ja k  i  ich  lic zb a  b y ła  różn a . Po le k tu r z e  w c z e s 
n y ch  n u m eró w  p ism a , w  zm ie n io n e j sz a c ie  g ra ficzn ej, c z y te ln ik  m o że  od 
n ie ść  m y ln e  w r a ż e n ie , ż e  k a ż d e m u  z d z ia łó w  p rzy p o rzą d k o w a n o  o d p o w ied 
n i z e s ta w  k o lo ry sty cz n y . J e s t  to  je d n a k  k o le jn a  n ie k o n se k w e n c ja  z e sp o łu  
red a g u ją ceg o , p o n ie w a ż  in fo rm a cje  d o ty czą ce  w ia d o m o śc i z c e n tr a li  firm y  
k o d o w a n o  z a  p o m o cą  b od źców  w iz u a ln y c h  o z m ie n n ej c h a r a k te r y s ty c e .

P o z a  d y sk u to w a n y m i d o tą d  w ą tk a m i n a  u w a g ę  z a s łu g u je  w r e sz c ie  p o
z io m  m er y to r y czn y , k o resp o n d u ją c y  ze  sp ec y fik a c ją  d z ie n n ik a r sk ą  p u b lik o 
w a n y c h  tr e śc i. P o c z ą w sz y  od  2 0 0 3  rok u , t e k s ty  p o ja w ia ją ce  s ię  n a  ła m a ch  
b iu le ty n u  „L eo P o lo n ia ” p o s ia d a ły , n a  w zó r  p ro fesjo n a ln e g o  a r ty k u łu  d z ie n 
n ik a r sk ie g o , ty tu ł,  p o d ty tu ł oraz le a d . Z aczęto  też  s to so w a ć  śr ó d ty tu ły  oraz  
w y r ó ż n ie n ia  w  p o s ta c i cy ta tó w , co w p ły n ę ło  n a  p rze jrzy s to ść  te k s tó w . Z a
m ie sz c z a n e  zd jęc ia , o p a tr zo n e  p o d p isa m i, są  p r o fes jo n a ln ie  w y k o n a n e . J e d 
n a k  n a le ż y  p o d k re ślić  fa k t, ż e  w  b iu le ty n a c h  u k a z u ją cy c h  s ię  w  o s ta tn ic h  
la ta c h  coraz częśc ie j re d a k to rz y  w y k o r z y s ty w a li ilu s tr a to r y  z b az zd jęć . 
W  p rzy sz ło śc i, p rzy  je sz c z e  w ię k sz y m  n a tę ż e n iu  teg o  z ja w isk a , m o że  to

23 M. Kostera, dz. cyt., s. 30.
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d op row ad zić  do o b n iż e n ia  w a r to śc i d o tyczącej s fer y  o d d z ia ły w a n ia  w iz u a l
n eg o  p op rzez u p o d o b n ien ie  do in n y c h  p er io d y k ó w  w e w n ę tr z n y c h , e d y to w a 
n y ch  w  p od ob n ych  p r z e d s ię b io r stw a c h , za ró w n o  w  se k to r z e  fin a n so w y m , 
ja k  i  p o za  n im .

Podsumowanie

M im o d y n a m icz n e g o  rozw oju  firm  i sp e c ja liz o w a n iu  s ię  c z ę ś c i ich  z e 
sp o łó w  w  tw o r z e n iu  w y d a w n ic tw  c u s to m  p u b l i s h in g ,  p ra co w n icy  sp ó łk i  
G e n e r a li -  k o n k r e tn ie  D e p a r ta m e n tu  P u b lic  R e la t io n s  -  sa m i sp ra w u ją  
p iec zę  n a d  p ro ce se m  r e d a g o w a n ia  p ism a . W  p race n a d  k o le jn y m i n u m e 
ra m i a n g a ż u ją  ró w n ież  in n e  o so b y  z a tr u d n io n e  w  firm ie . Za sp r a w ą  teg o  
z a in te r e s o w a n ie  n o w y m i w y d a n ia m i „L eo P o lo n ii” w z r a s ta . O sią g a  s ię  to  
ró w n ież  p op rzez ró ż n ico w a n ie  z a w a r to śc i teg o  w y d a w n ic tw a . S k ła d a ją  s ię  
n a  n ią  t e k s ty  p isa n e  p rzez p ra co w n ik ó w  ró żn y ch  sz cz eb li, fo to g ra fie  z w y 
ja zd ó w  k orp oracy jn ych , a le  te ż  zd jęc ia  p o ch o d zą ce  ze  zb iorów  p ry w a tn y ch . 
N a  zd jęc ia ch  ty ch  w id n ie ją  k o le d z y  i  k o le ż a n k i z a s ia d a ją c y  c z ę s to  w  ty m  
sa m y m  b iu r ze , co c z y te ln ic y .

B iu le ty n  „L eo P o lo n ia ” s ta n o w i n a r z ę d z ie  k o m u n ik o w a n ia  s ię  p o m ię d z y  
k ie r o w n ic tw e m  firm y  a  p r a c o w n ik a m i p o zo sta ją c y m i w  re la c ji n a d rzęd n o -  
-p od rzęd n ej. W  p od ob n ym  w a r ia n c ie  p r z e k a z y w a n e  są  w ó w cza s  k o m u n ik a ty  
d o ty czą ce  b ieżą ce j d z ia ła ln o śc i je d n o s tk i czy  sp r a w o z d a n ia  f in a n so w e .

W y m ien io n e  d o tąd  i  p o d d a n e  a n a liz ie  cech y  sp ra w iły , ż e  p er io d y k  w e 
w n ę tr z n y  „L eo P o lo n ia ” b y ł w ie lo k r o tn ie  d o cen ia n y  w  o g ó ln o p o lsk ic h  k o n 
k u r sa c h  p ro jek to w a n y ch  z m y ś lą  o in ic ja ty w a c h  w y d a w n ic z y c h  p od ob n ego  
rod zaju . W  o s ta tn ie j  ed y cji K o n k u rsu  B iu le ty n ó w  F irm o w y ch  2 0 1 0 , z o r g a 
n izo w a n ej p rzez a g en cję  d o ra d czą  i  w y d a w n ic z ą  A g a p e , ty tu ł  n agrod zon o  
tr z e c ią  n a g ro d ą  g łó w n ą  oraz p rzy z n a n o  m u  p ie r w sz e  m ie jsc e  w  k a te g o r ii  
o k ła d k a  ro k u 24.

N a le ż y  ró w n ież  zw rócić  u w a g ę  n a  fa k t, ż e  p rzy p a d ek  „L eoP o lon ii” 
s ta n o w i p rzy k ła d  b iu le ty n u , w  k tó r y m  r e a liz u je  s ię  p o d sta w o w e  c e le  
-  u w z g lę d n ia ją c e  p rom ocję f irm y  w śró d  p ra co w n ik ó w  i ich  ro d zin  oraz in 
teg r a cję  „ sp o łe c z e ń stw a ” k orp oracy jn ego  -  n ie  ty lk o  p op rzez o d p o w ied n i  
dobór a r ty k u łó w  oraz p r o fes jo n a ln ą  red ak cję . P op rzez w y d a w a n ie  b iu le ty 
n u  Z arząd  w p ły w a  n a  e fe k ty w n o ść  p ra co w n ik ó w . Z a p ew n ia ją c  m o ż liw o ść  
u c z e s tn ic z e n ia  w  ro zg ry w k a ch  sp o rto w y ch , im p r ez a ch  o k o licz n o śc io w y c h  
oraz w  rozw oju  firm y, tw o rzą c  w  ra m a ch  k o n k u r só w  w ła s n e  p ro jek ty  
z w ię k sz a ją c e  w y d a jn o ść  oraz z m n ie jsz a ją c e  cz a s  p racy , k o rp o ra n c i o d n o sz ą  
w r a ż e n ie  r z e c z y w is te g o  w p ły w u  n a  rozw ój i  d z ia ła ln o ść  firm y. O d zw ie r
c ie d le n ie m  teg o  b ę d z ie  z a k ła d a n e  z w ię k s z e n ie  e fe k ty w n o śc i p racy . Z ad o
w o le n ie , ja k ie  o s ią g n ie  p ra co w n ik , z o s ta n ie  z a u w a ż o n e  ró w n ież  w  g ro n ie

24 W la ta c h  p o p rzedn ich  „LeoPolonię” doceniano rów nież, m iędzy  in nym i, za  n a jlep szy
lay o u t roku .
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ro d z in y  i  zn a jo m y ch . K orp oran t i  w y g ła s z a n e  p rzez n ie g o  o p in ie  s ta n ą  s ię  
p rzez to, w  n a jb liż sz y m  o to c z e n iu  sp o łec zn y m , n a jle p sz y m i n o śn ik a m i r e 
k la m y  p ro p o n o w a n y ch  p rzez  firm ę u s łu g .

M im o p o p u la rn o śc i, ja k ą  c ie sz y  s ię  w  P o lsc e  z ja w isk o  c u s to m  p u b l i 
s h in g ,  p rze w id u je  s ię , ż e  w  n ieo d leg łe j  p r z y sz ło śc i m o że  ono z o s ta ć  zm ar-  
g in a liz o w a n e  p rzez  d y n a m ic z n ie  ro z w ija n e  in te r n e to w e  p o r ta le  firm o 
w e, tw o r zo n e  n a  p o d o b ień stw o  ta k ic h  se rw isó w , ja k  F a ceb o o k  czy  n a sz a -  
k la sa .p l.  R o z w ią z a n ie  to  p o zw o liło b y  n a  sz y b sz e  oraz c z ę s ts z e  d o c ie ra n ie  
z in fo rm a cją  do p ra co w n ik ó w , a le  p rzed e  w s z y s tk im  d z ię k i n ie m u  is t n ia ła 
b y  m o ż liw o ść  p e łn ie jsz e j  i  e fe k ty w n ie jsz e j , w  z n a c z e n iu  k o m u n ik a c ji in s t y 
tu c jo n a ln ej, in te r a k c ji ta k  p o trzeb n ej n a  p ła sz c z y ź n ie  za w o d o w ej. M og łab y  
o n a  s łu ż y ć  w y m ie n ia n iu  d o św ia d c ze ń  i  p o g lą d ó w  n ie m a l w  c z a s ie  rz e c z y 
w is ty m  oraz s tw a r z a ć  o k azję  do n a ty c h m ia s to w e g o  w y r a ż a n ia  o p in ii n a  t e 
m a t z m ia n  w  firm ie . P o n a d to , co w a ż n e  w  se k to r z e  p o d m io tó w  fu n k c jo n u 
ją cy c h  w  w a r u n k a c h  k o n k u r en cy jn o śc i, m o ż liw e  s ta ło b y  s ię  r e d u k o w a n ie  
k o sz tó w  z w ią z a n y c h  z p o s ia d a n ie m  w ła sn e j  b a zy  w y d a w n icz e j  i  „p rzen ie 
s ie n ie ” jej do m o b iln e g o  s ie c io w e g o  śro d o w isk a .
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S u m m a r y

Custom publishing - between journalism and advertising.
Study based on chosen aspects of content analysis dedicated 

to irregular reference magazine “LeoPolonia”

Content analysis showed in written paper was dedicated to the chosen aspects 
of “LeoPolonia” irregular reference magazine. The author laid stress on phenomenon 
of custom publishing, but m ostly concentrated on basic idea -  communication with  
the employee. What is important, magazine, being published inside the financial and 
insurance institution Generali, includes different kind of content: first of all based on 
current business activity. But i f  it goes about definition, it is  still not enough to discuss 
about fully considered sort o f custom publishing. Thanks to the theory, the reader 
can find inside also news taken from private lives o f the employees, like mentioned  
weddings or born children. As a fruit o f th is “LeoPolonia” seem s to be a tool from the 
border of the two areas: business communication (in some parts close to advertising) 
and institution communication (in some parts close to social communication). Thinking  
of those problems the author writes about functions of reference press, then points 
those connected with the content and those connected with form.


